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wyjaśnienie pojęć, stanowiska i opinie na dany temat oraz argumentację za postawioną na 
początku tezą. Tego rodzaju metoda pozw oliła autorowi zadbać o przejrzystość i jasność  
przedstawianych problemów oraz zaprezentować swoje własne preferencje antropologiczne.

Obecnem u wydaniu, w stosunku do poprzednich, dużej wartości dodaje druga część  
książki, w  której znajdujemy filozoficzne teksty źródłowe o człowieku. U m ożliw ia to czy 
telnikow i bezpośredni kontakt z tekstami takich wybitnych filozofów , jak: Arystoteles, 
św. Augustyn, św. Tomasz z Akwinu, Kartezjusz, a także kilku m yślicieli doby w spółcze
snej, jak m.in. kard. K. Wojtyła, M .A. Krąpiec czy ks. J. Tischner. Antologia tekstów spo
rządzona przez autora -  w stosunku do dotychczasowych tego typu antologii -  odróżnia 
się tym, że autor więcej uwagi pośw ięcił współczesnej m yśli polskiej, zam ieścił w ięcej 
tekstów filozoficzno-praw nych oraz wprowadził dział tekstów mądrościowych, które po
budzają do refleksji i skłaniają do określonej postawy w życiu codziennym .

Publikacja autora stanowi cenną pomoc w pracy dydaktycznej, jako skrót materiału 
przedkładanego na wykładach studentom na wydziałach filozoficznych i teologicznych. 
Także w ykładow cy antropologii filozoficznej mogą znaleźć w niej w iele cennych inspira
cji. Jej autorowi należą się słow a szczerego uznania i wdzięczności. N ależy Mu także 
życzyć, by sw oim  filozoficzno-dydaktycznym  talentem w zbogacił skarbiec polskiej filo 
zofii jeszcze  niejedną pozycją książkową.

ks. Ignacy D ec

Czesław Gil OCD, Historia Karmelu Terezjańskiego, Wydaw
nictwo Karmelitów Bosych, Kraków, 2002, ss. 557

Jan Paw eł II w przem ówieniu do karmelitów bosych w kaplicy Dom u Generalnego  
w R zym ie (24 I 1982 r.) ukazał pewną charakterystykę ich powołania, uwypuklił podsta
w ow ą cechę karmelitańskiego charyzmatu: „Sądzę, że życie karmelitańskie jest realizacją, 
św iadectw em , ukazaniem tego, o czym  m ówią przytoczone słowa św. Pawła: „Zycie na
sze jest ukryte z Chrystusem w B ogu”; słowa te wyrażają wasze pow ołanie. Naprawdę jest 
to życie  „ukryte z Chrystusem w Bogu”. „Ukryte”, jeżeli przebiega w „ukryciu”, „jeśli się 
żyje w ukryciu” . O ile dobrze rozumiem, według tradycji waszych duchowych Rodziców, 
to „ukrycie” tworzy przestrzeń bardzo bogatą. Tak bardzo jest bogate ow o życie „ukryte 
z Chrystusem w B ogu”, że święta Teresa nazywa je „twierdzą”. 1 w y poszliście za tym  
w ezw aniem , tą drogą, w ybraliście taki sposób życia jako swoje powołanie. Żyć w  ten 
sposób i dawać innym św iadectwo takiego życia” {Jan P aw el II o Świętych K arm elu , przy
gotow ał Cz. G il, Kraków 1986, s. 70).

W  2005 r. Karmel Terezjański będzie obchodził jubileusz 400-lecia swojej obecności 
w Polsce. Książka pt.: H istoria Karmelu Terezjańskiego , której autorem jest o. dr hab. 
C zesław  Gil, karmelita bosy, pozwala czytelnikowi przygotować się na ten szczególny  
czas dla Karmelu Terezjańskiego w Polsce. Warto także nadmienić, że zaprezentowane 
dzieło  zostało wydrukowane w W ydawnictwie Karmelitów Bosych w Krakowie, które 
w 2002  r. obchodzi 75 lat swojej działalności.

Omawiana publikacja jest pierwszym polskim podręcznikiem opisującym dzieje karme
litów i karmelitanek bosych. Autor ukazuje powstanie, rozwój, kryzys i reformę terezjańską
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Karmelu (rozdziały 1-5), ale sporo miejsca pośw ięca historii sw ojego zakonu w czasach  
najnowszych. Poruszono m.in. temat nauczania i nauki w zakonie w X X  wieku, ukazując 
także odrodzenie i rozwój szkoły karmelitańskiej (rozdział 22) oraz sprawę misji karmelitań- 
skich w X IX i X X  wieku (rozdział 25). R ównocześnie kładzie szczególny nacisk, aby przed
stawić historię prowincji polskiej, np. jej rozwój po 1914 r. (rozdział 19), pisząc wcześniej -  
m.in. w rozdziale 16 i innych -  o św. Rafale Kalinowskim OCD (1835-1907), który przy
czynił się do jej odrodzenia. Przedstawił również m.in. sytuację karmelitanek polskich w X X  
w ieku (rozdział 21) i duszpasterstwo prowincji polskiej w  X X  wieku (rozdział 24).

„W ostatnim półw ieczu  -  jak pisze w e w stępie o. Gil -  nastąpił istotny postęp w roz
woju badań historycznych w Zakonie Karmelitów B osych” . N iezaprzeczalnym  atutem tego 
w ydaw nictw a jest w ykorzystanie bogatego materiału historycznego. Szkoda tylko, że  nie 
zostało to uw zględnione w przypisach na dole stronicy, a jedynie w końcowej części książki 
zam ieszczono bibliografię z rozbiciem  na: źródła, podręczniki (opracowania ca łości), za
kon w średniow ieczu, reforma terezjańska, studia m onograficzne, karmelitanki bose, kar
m elitanki bose w P olsce, karm elici bosi w P olsce, duchow ość karmelitańska, duszpaster
s tw o  i m isje  k arm elitań sk ie . Inną, bardzo w ażną za le tą  sy g n a lizo w a n ej pracy są 
zam ieszczone tabele (13). Pozwalają one czytelnikow i dokładniej zapoznać się z aktu
alną sytuacją zakonu w różnych krajach. K siążkę w zbogaca liczny i ciekaw y materiał iko
nograficzny (82 ilustracje jednobarwne zam ieszczone w tekście i 57 kolorow ych). K orzy
stanie z książki ułatwia zam ieszczony indeks osób, m iejscow ości i nazw geograficznych.

D zisiejszy  Zakon Braci i Sióstr Karmelu Terezjańskiego pragnie, przez sw oje życie  
„ukryte z Chrystusem  w B ogu ”, zaprowadzić człow ieka na spotkanie z B ogiem . D latego  
podejm uje różne w yzw ania, „w chodząc” także w e w spółczesny świat, szukając ludzi, któ
rzy pragną odnow ić lub nawiązać swoją zażyłą w ięź z B ogiem .

Książka Ojca C zesław a Gila, wydana starannie i estetycznie, jest bardzo ważną p ozy
cją w  w ydaw nictw ach jubileuszow ych 75-lecia  W ydawnictwa Karm elitów B osych  w Kra
kow ie, cenną dla polskiej literatury z historii Kościoła.

Jan D ąbrow ski

Porzucić św iat absurdów. Z Mieczysławem A. Krąpcem OP 
rozmawia ks. Jan Sochoń, Lublin 2002, ss. 198

W  ostatnim  czasie  ukazało się w Polsce, w kręgach kościelnych, sporo pozycji książ
kow ych  napisanych w  form ie w ywiadów. Zachętę ku temu dał sam O jciec Św. Jan Paweł
II, który -  z okazji piętnastolecia sw ego pontyfikatu -  udzielił p isem nego w ywiadu w ło 
skiem u dziennikarzow i Vittorio M essoriem u -  w taki sposób pow stała książka P rzekro
c zy ć  p róg  n adziei (Lublin 1994). Książka ta wzbudziła w ielk ie zainteresow anie w całym  
św iecie . Z zaciekaw ieniem  czyta się także książkow e w yw iady hierarchów K ościoła, np.: 
B yć  dla, czy li m yśleć  sercem . Z  księdzem  biskupem  A lfonsem  N osso lem  rozm aw ia ksiądz  
J erzy  Szym ik  (K atow ice 1999); L eszek W ołosiuk, A K ośc ió ł trwa. R ozm ow y z K ardynałem  
G ulbinow iczem  (W rocław 2000); kard. Joachim M eisner, W idzieć sercem . R ozm ow a ze 
Stefanem  R ehderem , przekł. S. W olski (W rocław 2001).


